
Jazyk potřebujeme u vícejazyčných 
dětí rozvíjet dlouhodobě
Věděli jste, že trvá 5–7 let, než se vícejazyčné dítě naučí používat odborný (akademický) jazyk, který potřebuje k úspěchu ve škole?  
Proto vícejazyčné děti potřebují dlouhodobou podporu ve výuce. Po vyčerpání § 20 (první rok pobytu v ČR) doporučujeme provázat  
s následnou podporou podle § 16. I děti s nedostatečnou znalostí češtiny, které nemají nárok na jazykovou přípravu podle § 20,  
mohou být v případě volné kapacity zařazeny do skupin pro jazykovou přípravu. 

V odůvodněných případech mohou vícejazyčné děti v 7.–9. ročníku základní školy  
kvůli vyrovnání své šance u přijímacích zkoušek na střední školu využít jazykovou přípravu dle § 20 a zároveň i § 16.

§ 16 
ŠKOLSKÉHO ZÁKONA – 
JAZYKOVÁ PODPORA 

(PODPŮRNÁ OPATŘENÍ)

ŽÁK/ŽÁKYNĚ ČESKÉ NÁRODNOSTI S NEDO-
STATEČNOU ZNALOSTÍ ČJ NEBO S CIZÍ STÁTNÍ 
PŘÍSLUŠNOSTÍ VE ŠKOLE DÉLE NEŽ 1 ROK

ŽÁK/ŽÁKYNĚ S CIZÍ STÁTNÍ 
PŘÍSLUŠNOSTÍ – PRVNÍ ROK  
VE ŠKOLE V ČR

•  Pouze pro nově příchozí 
žáky a žákyně s cizí státní 
příslušností.

•  Rozsah výuky češtiny 
jako druhého jazyka (ČDJ) 
v rozmezí 100 až 200 hodin 
(podle výsledků vstupního 
orientačního testu).

•  Může být poskytována 
po dobu max. 10 měsíců.

•  Poskytují ji pouze školy 
určené krajským úřadem.

• Žáci a žákyně s nedostatečnou znalostí češtiny mají  
 podle § 16 nárok na podpůrná opatření 1.–3. stupně.
• Podpůrná opatření 1. stupně uplatňuje škola  
 bez doporučení pedagogicko-psychologické  
 poradny (PPP), od 2. stupně je nutné doporučení PPP. 

1. stupeň podpůrných opatření
  •  plán pedagogické podpory 
  •  uzpůsobení metod výuky 
  •  pedagogická intervence

2. stupeň podpůrných opatření
   • 3 hodiny ČDJ/týden (max. 120 za rok)
   • úprava obsahu vzdělávání
   • přizpůsobení hodnocení a metod výuky 
   • speciální učebnice a pomůcky

3. stupeň podpůrných opatření
   • 3 hodiny ČDJ/týden (max. 200 za rok)
   • úprava obsahu vzdělávání
   • přizpůsobení hodnocení a metod výuky 
   • speciální učebnice a pomůcky
   • asistent/-ka pedagoga
   • prodloužení délky základního vzdělání o 1 rok

§ 20 
ŠKOLSKÉHO ZÁKONA – 
JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA


